
 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE DE CAPIVARI DE BAIXO/SC 
Rua João Rodrigues Martins, 34 - Centro - CEP: 88745-000 

Capivari de Baixo/SC - Fone: 48 3623 1146 
 

 

 

                                                     Dispõe sobre a alteração do Plano de 

Ação e Aplicação do CMDCA.  

 

Criado pela Lei Municipal de nº 24, de 19 de abril de 1993, alterada pela Lei Municipal de 

nº 1409, de 04 de outubro de 2011. 

 

RESOLUÇÃO Nº 49/2016 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo, no 

exercício das suas atribuições, previstas na Lei Federal nº 8.069 – Estatuto da Criança e do 

Adolescente, de 13 de julho de 1990; 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.409/2011 de 04 de outubro de 2011, alterada pela Lei 

Municipal 1.732 de 2015 que dispõe sobre a Criação do Conselho Tutelar – Política Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

 

ONSIDERANDO a Resolução CONANDA Nº 137/2010 em seu art. 2 º e 15, inciso V. 

 

CONSIDERANDO o Art. 6 da Lei 4.983/2008 em seu inciso VI. 

 

 

CONSIDERANDO o Art. 6º, inciso III, §s 10 e 11 da Lei 1.409/2011. 

 

  

CONSIDERANDO os §s 12, 13 e 14 da Lei 1.409/2011 

 

 

CONSIDERANDO a reunião ordinária de 31 de março e de 28 de abril de 2016; 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º – Alterar o Plano de Ação e Aplicação do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente, gestão 2015-2016. 

Artigo 2º - Acrescentar o valor de R$5.800 no que se refere ao item “Outras despesas 

correntes”, encontrado na página 20 do referido Plano de Ação referente a duas sessões da 

apresentação de Teatro: “Quando o segredo gritar”, ação de mobilização social visando à 

prevenção e enfrentamento de risco pessoal e social por violação de direitos das crianças e 

adolescentes em alusão ao dia “18 de Maio” – Dia Nacional de Combate ao Abuso e à 



 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE DE CAPIVARI DE BAIXO/SC 
Rua João Rodrigues Martins, 34 - Centro - CEP: 88745-000 

Capivari de Baixo/SC - Fone: 48 3623 1146 
 

 

Exploração sexual de Crianças e Adolescentes, a ser realizada pela Láparo Produções, no dia 

01/06/2016 (quarta-feira), às 09h30min com duração de sessenta minutos no teatro do Centro 

de Cultura da Associação Jorge Lacerda (Parque Ambiental Tractebel), localizada na Rua 

General Oswaldo Pinto da Veiga, nº01 – Capivari de Baixo – SC. 

 

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Capivari de Baixo, 28 de abril de 2016. 

 

 

 

Eliezer Marques Costa 
Presidente 


